新乡医学院三全学院
关于进一步加强大学生学习风气建设的意见
院学〔2015〕30号
为进一步深入贯彻中共中央、国务院《关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》精神，全面落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2011—2020）》的要求，加强我院学生学习风气（以下简称“学风”）建设，不断提高人才培养质量，现就加强学风建设提出以下意见：
一、充分认识加强大学生学风建设的重要性和必要性
学风是高校大学生学习目的、学习态度、学习方法、学习纪律等综合风貌的集中体现，也是高等学校办学思想、教育质量和管理水平的重要标志。学风关系到学院的品牌，关系到学生的成长成才，创业立业。因此，必须把学风建设作为学院的基础建设来抓，作为提高教育质量的关键环节来抓，作为学生日常教育管理的长期任务来抓。
近年来，在学院党政领导的重视下，我院学风建设取得了一定的成效。但是，随着经济社会发展对高校人才培养质量要求不断提高，随着我院学工体系和双院制教育模式改革的推行，学风建设出现一些新的问题：书院和院系沟通不畅，削弱了对学风建设的协调和监控能力；学风建设相关制度有待完善，学风建设长效机制尚未形成；一些学生缺少合理的人生规划，看不清成长的方向，造成成才动力缺失，学习积极性不高；一些教育工作者教书、服务、管理育人观念淡薄，不能做到为人师表；少数部门对学风建设问题缺乏清醒的认识，不适应学院人才培养全局工作的新要求。因此，全院师生员工务必树立忧患意识和主人翁精神，把加强学风建设作为我院一项极为重要而紧迫的任务常抓不懈，尽快促进我院优良学风的全面形成。
二、加强学风建设的指导思想和总体目标
加强学风建设的指导思想是全面贯彻落实党和国家的教育方针，牢固确立学风是学院可持续发展的永恒主题。以教育学生树立远大理想、明确学习目的、端正学习态度为核心，以制度建设为保障，全面加强和改进学风建设工作。
加强学风建设的总体目标是全面营造尊重学生、关心学生、对学生负责、有利于学生健康成才的育人环境；引导学生在学习目的、态度、方法、纪律等方面的认识从思想上到行为上发生质的变化；建立促进优良学风形成的长效机制；要使学生迟到、早退、旷课等违纪率降低，考研率和就业率提高，基本杜绝学生的不文明行为。
三、加强学风建设的组织领导，形成坚持不懈抓学风的合力
在梳理学风建设实践经验的基础上，建立健全学风建设的长效机制。坚持以“以典型带学风、抓班风建学风、抓考风正学风”，把学风建设作为一项系统工程，形成学校主导、师生共建、书院和专业院（系、部）共同落实、学生事务发展部和教务部共同协调、分工明确、各负其职、齐抓共管、整体推进的良好工作格局。学风建设工作要纳入书院学生工作例会和院系教学工作例会议事日程，做到有计划、有总结、有落实。
学风建设领导小组由主管学生工作的副书记担任组长，主管教学工作的副院长担任副组长，学生事务发展部主任担任办公室主任，教务部主任担任办公室副主任，各书院书记、各院（系、部）院长、校园文化建设办公室主任、资讯中心主任、发展战略与考核部主任、人力资源部主任为成员，主要就学风建设中的重大问题进行决策和协调，对学风建设进行规划、布置、指导和督促检查,并及时调整学风建设过程中所出现的偏差。
各书院、各院（系、部）均要成立由党政领导为组长，相关工作人员和学生代表为成员的学风建设工作组，积极落实学院学风建设工作部署，规划、布置和检查指导本单位学风建设工作。
学生事务发展部主要负责完善学风建设相关制度和学风建设的指导、督查工作；教务部主要负责教师教风建设的领导、组织和管理工作；各书院主要负责改善各项软、硬件建设，落实学风建设的相关制度，抓好辅导员、学业导师队伍建设，抓好学生的教育管理工作和诚信教育工作，抓好学生干部的培养教育工作；各院（系、部）主要负责学风建设的宣传动员教育，开展教师评学和学生评教工作，加强师德师风、教风建设和教学质量监控工作；校园文化建设办公室主要负责做好学风建设的氛围营造工作；资讯中心主要负责做好学风建设的典型宣传工作；发展战略与考核部主要负责学风建设目标的考核工作；人力资源部主要负责绩效考核工作。
四、加强学生思想教育，提高学生树立优良学风的自觉性
思想道德建设是加强学风建设的核心，其关键在于要解决学生的学习目的和学习态度。要通过开展“创建优良学风，我们在行动”为主题的学风教育活动、优良学风建设主题班会和座谈会等形式，帮助学生树立正确的世界观、人生观和价值观，引导学生明确学习目的，端正学习态度，掌握学习方法，遵守学习纪律。
对于低年级学生，要培养学生的自觉性和自律性，使其养成良好的学习习惯。完善新生入学教育体系，引导学生尽快适应大学生活，树立正确的人生目标；认真做好大学生职业生涯发展规划；加强学生学习动机教育，引导学生明确学习目的、提高学习兴趣、增强学习动力；培养学生多元化的学习态度，建立合理的多元化知识结构，提升自己的综合素质；引导学生掌握科学的学习方法，倡导自主、合作、探究的学习方式，提高学习效率；加强学生纪律教育与道德教育，重点开展各种教学活动的考勤教育和管理，重点开展学生在各项教学、实践等活动中的诚信教育和管理，加大对各种不诚实行为的惩处力度，引导学生自觉遵守学习纪律、考试纪律，自觉提高诚信意识。
对于高年级学生，要培养学生的学习自主性。加强学生实践能力和创新思维教育，树立终身学习的观念；培养学生的职业素质和就业竞争意识，提高择业竞争力；加强见实习环节重要性教育，引导学生重视见实习工作，提高专业知识水平，熟练掌握专业操作技能。
充分发挥学生组织和优秀学生个人在学生思想教育中的作用。加强学生党团建设，创新学生党团建设工作机制，发挥学生党团员在学风建设中的先锋模范作用和骨干带头作用；加强典型示范教育，通过各种形式，对在学习、生活、重大赛事和科研活动中取得优异成绩以及在社会公益活动中做出突出贡献的学生给予表彰和宣传，为广大学生树立学习的榜样。在大学生入党、评优评先活动要把遵纪守法、诚实守信作为必备条件；通过活动中的各项制度设计，引导大学生树立为国家建设发展自觉学习、刻苦学习、创造优异成绩的思想和动力。
加强教学楼、院系楼、书院和校园文化设施建设，引导各院系、书院和广大师生共同参与教学和生活场所文化建设，提升文化育人的整体水平；创建温馨、便捷、开放、自由的学习硬件环境，提升学习环境的品位。
鼓励支持学生会和社团联合会发挥三自功能，自主开展各种形式多样、丰富多彩的学风建设活动、独具特色的社团文化活动。学校要加大对学生会和优秀社团硬件建设投入和学风建设活动投入。
五、完善学生教育管理制度，为建设优良学风提供有力保障
1.改革完善学生奖励评优和违纪处分等学生管理制度，利用奖惩制度建立有效的激励机制，促进学风建设顺利进行。
2.建立完善的导师制和学业帮扶制度，激发学生的学习潜力，引导、促进和帮助学生解决学业上的困难。
3.坚持和健全书院公寓规范管理制度，并详细制定宿舍卫生检查标准和奖惩制度管理办法。秉承“公平、公正、客观”的原则，为学生创建安全、和谐、干净的学习和生活环境。
4.严格执行上课考勤制度。各书院和各院系要加强上课考勤和课堂秩序管理，增强学生学习的自觉性，将学生上课出勤情况、课堂纪律作为课程考试中平时成绩的重要组成部分。积极探索设立基于移动网络的考勤管理方法。
5.完善学生学籍预警制度。各书院和各院系要认真执行学校学籍预警制度。对学生学习成绩及时跟踪了解情况，对考试违纪、学习成绩较差、学习成绩大幅下滑、旷课达到规定学时的学生要及时调查原因，开展针对性教育，通过邮递成绩单、告家长书等方式予以预警，预警工作应登记在案。
六、创新机制，加强督查，建立学风建设长效机制
1.改革创新课程考核办法，鼓励学生参加创新创业活动，鼓励学生参加科技创新活动，允许学生折抵学分，促使学生个性化发展和社会适应能力的提高。
2.加强学生事务发展部对书院、教务部对院系的督查工作，并将学风建设定期督查工作纳为各单位年度考核指标。
3.严格执行校、院二级教学督导制度、辅导员定期听课制度和辅导员与任课老师沟通制度，教学督导、辅导员应定期深入课堂跟踪听课，并将听课情况进行汇总，及时与任课老师沟通，将教师评学和学生评教结果纳为年度考核的重要指标。
4.加强书院和院系间的联系沟通，定期召开工作协调会。构建学风建设督导小组定期交流机制，将学风建设作为书院和院系互访的重要内容，确保部门之间信息畅通、协作有力。
2015年12月7日